Slamet Sukmawati¹, Otoman²

¹²Fakultas Adab dan Humaniora UIN Raden Fatah Palembang

Email: ¹slametsukma99@gmail.com

Abstrak

Dinasti Al-Muwahiddun merupakan sebuah dinasti Islam di Afrika Utara yang berdiri pada tahun 515 H/1121 M. Pendiri dinasti ini adalah Muhammad bin Tumart melalui gerakan agama dan politik. Penelitian ini mencoba untuk mengungkapkan gerakan agama dan politik yang dilakukan oleh Muhammad bin Tumart untuk menguasai Afrika Utara.

Untuk memenuhi ambisinya tersebut ia melakukan berbagai penyimpangan agama guna menarik simpati suku-suku di Afrika Utara agar memberontak dari penguasa (Dinasti Al-Murabithun) serta mendirikan dinasti yang baru (Dinasti Al-Muwahiddun).

Kata kunci: Muhammad bin Tumart, gerakan agama, gerakan politik.

Abstract

Al-Muwahiddun Dynasty is an Islamic Dynasty in North Africa which was founded in 515 H/1121 AD, the founder of this dynasty was Muhammad bin Tumart through religious and political movements. This research tries to reveal the religious and political movements undertaken by Muhammad bin Tumart to rule North Africa. Data collection techniques from this study are in the form of book sources related to Muhammad bin Tumart and the Al-Muwahiddun Dynasty.

*gerakan Muwahiddun* merupakan gerakan dakwah untuk memperbaharui keagamaan di Afrika Utara pada masa Dinasti Al-Murabithun yang di anggap melakukan penyimpangan agama.

Samsul Munir Amin di dalam bukunya: *Sejarah Dakwah* menjelaskan bahwa dakwah Muhammad bin Tumart bersifat murni untuk menegakkan tauhid. Ia memerangi paham *at-tajsim* yang dibawa oleh Dinasti Al-Murabithun (448-541 H/1056-1147 M). Menurutnya, paham *at-tajsim* identik dengan syirik dan orang yang menganutnya adalah musyrik.⁴ Akan tetapi setelah merasa dakwahnya mendapat sambutan yang baik dari berbagai suku di Afrika Utara, sementara Dinasti Al-Murabithun mulai melemah, Muhammad bin Tumart berambisi untuk menjatuhkan kekuasaan Dinasti Al-Murabithun.⁵ Untuk memenuhi ambisinya tersebut ia mengalihkan gerakan dakwahnya menjadi gerakan politik.

Di kota ini Yusuf bin Tasyifin membangun masjid-masjid, ia juga dikenal sebagai seorang yang zuhud, wara' dan tekun dalam menjalankan syariat Islam serta memiliki pengetahuan agama yang cukup baik.¹⁰ Ia mampu mengendalikan pemerintahan dengan baik dalam bidang politik, ekonomi dan keagamaan.

Namun pada akhir masa kepemimpinan Yusuf bin Tasyifin (500 H/ 1107 M) tanda-tanda kemunduran Dinasti Al-Murabithun sudah mulai tampak, hal itu terjadi ketika Yusuf bin Tasyifin memutuskan untuk lebih mementingkan masalah keagamaan dari pada urusan politik.

Para ulama lebih memfokuskan masalah *furu'* dibanding masalah khusus dalam pemerintahan, hal ini menyebabkan maraknya minuman khamar serta kemaksiatan-kemaksiatan di dalam negeri tidak diperhatikan oleh para ulama.

Keadaan pemerintah yang tidak stabil mengakibatkan terjadinya pemberontakan dari wilayah Maroko karena tidak setuju dengan sistem pemerintahan. Kemudian menyusul pada tahun 512 H/1118 M, terjadi pemberontakan yang menyebabkan terjadinya kekalahan dua kali berturut turut di Andalusia yaitu kekalahan di wilayah Qotonda dan kekalahan di Caleia.¹² Terjadinya pemberontakan wilayah taklukkan di Andalusia karena adanya kewajiban membayar upeti yang cukup besar bagi orang Yahudi dan Nasrani di Andalusia dengan dalih agar mereka dapat bebas menjalankan agama mereka.

¹¹ Aminah, "Dinasti Al-Murabithun Di Afrika Utara (Kajian Historis Tentang Perannya Terhadap Perkembangan Kebudayaan Islam)," *Skripsi*, (Makassar: Fakultas Adab dan Humaniora, Universitas Islam Negeri Alauddin Makassar, 2012), hal. 56-59.

¹² Raghieb As-Sirjani, *Bangkit dan Runtuhnya Andalusia*, (Jakarta: Pustaka Al-Kautsar, 2013), hal. 610.

Muhammad bin Tumart di lahirkan pada tahun 473 H/1080 M yaitu pada masa kepemimpinan Yusuf bin Tasyifin. Ia hidup dalam lingkungan keluarga yang religius dari suku Masmudah di Barbar. Seperti kebiasaan para penuntut ilmu pada masa itu, Muhammad bin Tumart meninggalkan Afrika Utara untuk merantau ke negeri-negeri Islam guna menimba ilmu dari berbagai ulama, ia meninggalkan Afrika Utara pada tahun 500 H/1107 M. Ulama-ulama yang menjadi guru Muhammad bin Tumart diantaranya ulama yang beraliran Syi'ah, Khawarij, Mu'tazilah serta aliran-aliran Islam lainnya.¹³ Muhammad bin Tumart belajar kepada ulama-ulama tersebut selama 13 tahun.

Muhammad bin Tumart kembali ke Afrika Utara tepatnya pada tahun 521 H/1118 M.

²⁶ Hamka, *Sejarah Umat Islam: Pra-Kenabian hingga Islam di Nusantara*, (Jakarta: Gema Insani, 2016), hal. 234.

peperangan terhadap pemerintahan Al-Murabithun. Muhammad bin Tumart berhasil mendirikan dinasti di Afrika Utara pada tahun 515 H/1121 M, dalam pemerintahannya ia menyandang gelar Al-Mahdi.

E. KESIMPULAN

Afrika Utara merupakan sebuah wilayah yang pernah dikuasai oleh Dinasti Al-Murabithun pada tahun 453 H/1061 M dari sebuah komunitas keagamaan yang didirikan oleh Abdullah bin Yasin, akan tetapi Dinasti Al-Murabithun mengalami tanda-tanda kemuduran pada akhir tahun 1118 M, setelah pemimpin Dinasti Al-Murabithun (Yusuf bin Tasyifin) lebih memfokuskan pemerintahan pada bidang agama tanpa diimbangi bidang politik.